
Comune di San Maurizio C.se
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

1
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Originale

DETERMINAZIONE
     

NUMERO   478   DEL 27/11/2023

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO:

PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE 

RELATIVO AI LAVORI DI AMPLIAMENTO DI LOCALE REFETTORIO/MENSA A 

SERVIZIO DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DENOMINATA "ALBERO DELLE FATE". 

CUP: E44E22000150006.

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.03.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Riapprovazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 a 

seguito di riorganizzazione dei servizi tecnici comunali”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a seguito dell’approvazione dei nuovi profili professionali del 

personale dipendente con decorrenza dal 1° aprile 2023, in applicazione del C.C.N.L. del comparto 
Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, è stata rideterminata la dotazione organica dell’Ente e le 

diverse Aree gestionali del Comune sono state rinominate in “Settori”;

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese risulta assegnatario del contributo di 
€167.000,00 per la realizzazione di lavori di ampliamento di locale refettorio/mensa a servizio della 

scuola per l’infanzia denominata “Albero delle Fate” nell’ambito dell’avviso pubblico n. 48030 del 

02.12.2021 Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2 finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU oltre ad €16.700,00 assegnato attraverso il fondo opere indifferibili, per un totale di 

€183.700,00;

Visto l’accordo di concessione di finanziamento n. 73794.06-09-2022 che, tra altro, prevede le 
tempistiche di attuazione delle fasi progettuali ed esecutive per la realizzazione dell’intervento;

Richiamate le disposizioni contenute nel DPCM 28.07.2022 che dispone un Fondo per le opere 
indifferibili tra le quali gli investimenti 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” della Missione 

4 sono inseriti nell’Allegato 1 del decreto citato; 

Dato atto che il Comune di San Maurizio Canavese ha previsto l’utilizzo del contributo rientrante 

nel Fondo Europeo Next Generation EU – M4 C1 I1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e delle 

mense” del PNRR, relativo all’annualità 2023, per intervento di ampliamento di locale refettorio/mensa a 

servizio della scuola per l’infanzia “Albero delle fate”;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente n. 
402 del 10.10.2022 con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per progettazione, 



D2-2023-00478-00076 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza nell’ambito dell’intervento di ampliamento 

locale refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia  “Albero delle Fate” all’Ing. G. Russo dello 

Studio Russo Ingegneria srl con sede in Collegno (TO) Strada  Torino-Druento, 25- Savonera   - P.IVA: 
10914620017; 

Rilevato che lo Studio Russo Ingegneria srl in data 21.12.2022 ha trasmesso agli uffici di questo 
Comune, una bozza completa del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di ampliamento sopra 

citato, la quale è stata registrata ai numeri 17947 – 17948 – 17993 del Protocollo generale in pari data; 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo dell’intervento di ampliamento locale 

refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia “Albero delle fate”, sottoscritto in data 21.12.2022 

dal RUP Geometra Donatella Bellezza Quater, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Visto altresì il verbale di validazione redatto in data 21.12.2022 sottoscritto dallo stesso RUP; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 22.12.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di ampliamento locale refettorio/mensa sopra 
generalizzato; 

Considerato che con Decreti del Sindaco n. 1 e 8 rispettivamente nelle date 01.03.2023 e 
11.10.2023, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e 

Ambiente e che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 27.04.2023 è stata disposta 
l’individuazione, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, di Responsabile Unico del Procedimento ai 

dipendenti Popolo Maristella e Pagliuca Umberto in sostituzione della dipendente Bellezza Quater 
Donatella secondo le competenze agli stessi attribuiti nel Piano Esecutivo di Gestione approvato con 
propria deliberazione n. 39 del 06.03.2023 a far data dal 01.03.2023; 

Rilevato pertanto che attualmente per l’opera oggetto della presente il Responsabile Unico di 

Progetto è la sottoscritta; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato associato al suddetto intervento il 
seguente codice CUP: E44E22000150006; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Territorio e Ambiente dal 12.10.2023 al 

12.10.2026, con previsione di regime di prorogatio per non più di 60 giorni nel periodo transitorio 
intercorrente tra la scadenza dell’incarico e la nuova nomina; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Territorio e Ambiente 

ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
 



D2-2023-00478-00076 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare le premesse in narrativa quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare ora per allora il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento di ampliamento locale refettorio/mensa a servizio della scuola dell’infanzia “Albero delle 

fate” sottoscritto in data 21.12.2022 dal Geometra Donatella Bellezza Quater in qualità di RUP, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
 
San Maurizio Canavese, lì 27/11/2023 
 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Firmato digitalmente 

Popolo Arch. Maristella 
 
 
 
 
 
 
  
 


